
 
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  VENETO 
 

XI  LEGISLATURA 
 
164ª Seduta pubblica – Martedì 4 febbraio 2025 Deliberazione n. 13 
  
 
OGGETTO: REVISIONE DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE 

(ARTICOLI 95 E 96 DELLA LEGGE REGIONALE 13 APRILE 
2001, N. 11). 

  (Proposta di deliberazione amministrativa n. 92) 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 
  VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 151/CR del 30 dicembre 
2024 “Gestione della rete stradale regionale di cui alla Convenzione sottoscritta in data 
17/03/2023 tra Regione del Veneto, le Province di Belluno, Verona, Treviso ed Anas 
S.p.A. e proposta di revisione della rete stradale di interesse regionale, ai sensi dell'art. 
95 della Legge regionale 13 aprile 2001 n. 11 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi alle autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 
1998, n.112”, come conseguenza della ridefinizione della rete stradale di interesse 
nazionale di cui al DPCM del 21 novembre 2019. Proposta per il Consiglio regionale. 
Art. 95, comma 1 della L.R. n. 11/2001” (PDA n. 92); 
 
  VISTO il DPCM 21 novembre 2019 “Revisione delle reti stradali relative alle 
Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Toscana e Veneto”, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il 28 gennaio 2020, che dispone il trasferimento di alcune strade dalla 
competenza regionale a quella statale per un totale di 539,856 chilometri; 
 
  VISTI l’articolo 95 della legge regionale 13 aprile 2001, n. 11 “Conferimento 
di funzioni e compiti amministrativi alle autonomie locali in attuazione del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112”, che alla lettera c) del comma 1 prevede che il 
Consiglio regionale determini la rete viaria d’interesse regionale e l’articolo 96 della 
predetta legge; 
 
  VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 172 del 27 febbraio 2024 con la 
quale la Regione del Veneto ha definito le procedure necessarie all’aggiornamento della 
viabilità di interesse regionale; 
 
  VISTO il parere favorevole espresso, a maggioranza, dalla Seconda 
Commissione consiliare nella seduta del 30 gennaio 2025; 
 
  UDITA la relazione della Seconda Commissione consiliare, relatrice la 
Presidente della stessa, consigliera Silvia RIZZOTTO; 
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  UDITA la relazione di minoranza della Seconda Commissione consiliare, 
relatore il Vicepresidente della stessa, consigliere Jonatan MONTANARIELLO; 
 
  VISTO l’articolo 33, comma 3, lettera q), dello Statuto del Veneto; 
 
  con votazione palese, 
 

DELIBERA 
1) di approvare l’acquisizione a strade "regionali" delle viabilità riportate in Allegato 
A al presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale, nonché la 
cessione alle province della viabilità regionale in riclassifica provinciale riportata nel 
medesimo Allegato A; 
2) di prendere atto della viabilità di interesse nazionale di "rientro", individuata nella 
Tabella 4.a del DPCM del 21.11.2019 per un'estensione complessiva di 539,856 
chilometri, riportata in Allegato B alla presente deliberazione; 
3) di approvare, conseguentemente, la revisione della rete viaria di interesse regionale 
aggiornata, ai sensi degli articoli 95 e 96 della legge regionale n. 11 del 13.04.2001, 
come risulta dall'Allegato C alla presente deliberazione, per un’estesa complessiva di 
1.069,457 chilometri; 
4) di demandare ai competenti uffici regionali, d’intesa con ANAS S.p.A. e Veneto 
Strade S.p.A., la definizione delle più opportune modalità operative, ai fini della 
consegna e dell'acquisizione delle viabilità previste in Allegato A e in Allegato B al 
presente provvedimento, anche a salvaguardia della continuità delle attività relative alle 
progettazioni e all'appalto di opere che la concessionaria regionale avrà in corso sulla 
rete viaria delle strade “in rientro”, alla data di sottoscrizione dei relativi verbali di 
consegna; 
5) di prendere atto che l’operatività dei trasferimenti per i tratti di strade riclassificati è 
subordinata alla redazione e sottoscrizione dei verbali di consegna, che faranno fede ad 
ogni effetto ai fini delle chilometriche ed estese di riclassifica, oltre che ai fini gestori, e 
che conseguentemente, ad ogni effetto giuridico, la definizione della nuova rete viaria di 
interesse regionale avverrà subordinatamente all’acquisizione definitiva da parte di 
ANAS S.p.A. della viabilità, attualmente regionale, di cui al numero 2) del presente 
dispositivo; 
6) di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio 
regionale; 
7) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione del Veneto (BURVET) ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2011, 
n. 29. 
 
 
 
Assegnati n. 51 
Presenti-votanti n. 39 
Voti favorevoli n. 36 
Astenuti n. 3 
 
 

 
IL CONSIGLIERE-SEGRETARIO 

f.to Erika Baldin 

 IL PRESIDENTE 
f.to Enoch Soranzo 
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ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 13 DEL 4 FEBBRAIO 2025 
RELATIVA A: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REVISIONE DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE (ARTICOLI 
95 E 96 DELLA LEGGE REGIONALE 13 APRILE 2001, N. 11) 



VIABILITA' PROVINCIALE IN RICLASSIFICA REGIONALE

dal km al km Tratta (km) Tot. (km)

BELLUNO

SP 42 Cavallera 0,000 3,160 3,160

SP 251 della Val di Zoldo e Val Cellina 97,805 104,400 6,595

SP 422 dell'Alpago e del Cansiglio 0,000 25,455 25,455

SP 465 della Forcella Lavardet 0,000 10,596 10,596

SP 473 di Croce D'Aune 0,000 22,930 22,930

SP 532 del Passo di S. Antonio 0,000 13,400 13,400

SP 563 di Salesei 0,000 9,924 9,924

SP 619 di Vigo di Cadore 0,000 23,550 23,550

SP 638 del Passo Giau 0,000 20,200 20,200

SP 641 del Passo Fedaia 14,210 27,291 13,081

SS 51 vecchio tracciato SS 51 53,280 63,780 10,500

SS 51 vecchio tracciato SS 51 66,940 70,670 3,730

SS 50 del Grappa e Passo Rolle 0,000 31,400 31,400

194,521

PADOVA

SP 38 Scapacchiò 0,000 18,900 18,900

Ex SS 47 Valsugana 3,835 5,200 1,365

SP 89 dei Colli 24,330 35,320 10,990

SP 91 Moceniga 33,230 53,218 19,988

SP 92 Conselvana 9,458 23,800 14,342

65,585

TREVISO

SP 248 Schiavonesca‐Marosticana 42,116 79,660 37,544

SP 422 dell'Alpago e del Cansiglio 25,455 44,800 19,345

SP 667 di Caerano 0,000 17,360 17,360

74,249

CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

SP 59 S. Stino di Livenza‐Caorle 0,000 20,656 20,656

SP 87 Romea‐Cavarzere 0,000 7,686 7,686

SP 87 dir. Romea‐Cavarzere 0,000 3,025 3,025

31,367

VERONA

SP 5 Verona‐Lago 3,046 9,640 6,594

SP 5 VAR Variante Verona‐Lago 0,000 7,200 7,200

SP 5 VAR SV Svincolo 1 Variante Verona‐Lago 0,000 1,207 1,207

SP 5 VAR SV Svincolo 2 Variante Verona‐Lago 0,000 0,976 0,976

SP 5 VAR SV Svincolo 3 Variante Verona‐Lago 0,000 0,574 0,574

SP 7 Padovana 1,000 20,735 19,735

SP 19 Ronchesana 6,176 23,250 17,074

SP 19 Ronchesana 24,850 30,050 5,200

SP 20 dell'Adige e del Tartaro 0,912 5,360 4,448

SP 24  del Serraglio 1,230 7,335 6,105

SP 24 del Serraglio 7,610 14,400 6,790

SP 24 del Serraglio 16,347 22,034 5,687

SP 24 del Serraglio 24,900 30,300 5,400

SP 24 VAR Variante 0,000 2,280 2,280

SP 25 Mantovana 0,000 13,500 13,500

SP 25 SV Svincolo 1 Mantovana 0,000 0,700 0,700

SP 25 SV Svincolo 2 Mantovana 0,000 0,080 0,080

SP 25 SV Svincolo 3 Mantovana 0,000 0,050 0,050

SP 29/b di San Peretto, tratto ‐brennero 0,000 0,210 0,210

103,810

469,532

VIABILITA' REGIONALE IN RICLASSIFICA PROVINCIALE

dal km al km Tratta (km) Tot. (km)

PADOVA

SR 307 del Santo 0,000 24,645 24,645

24,645

TREVISO

SR 307 del Santo 24,645 26,265 1,620

1,620

26,265

VIABILITA' IN RICLASSIFICA

Sommano per la Provincia di Treviso

Sommano per la Città Metropolitana di Venezia

Sommano per la Provincia di Verona

Estensione totale in rete riclassificazione Regionale

Estensione
Provincia Strada Nome

Sommano per la Provincia di Belluno

Sommano per la Provincia di Padova

Progressive

Sommano per la Provincia di Padova

Sommano per la Provincia di Treviso

Estensione totale REGIONALI in riclassificazione SP

Provincia Strada Nome
Progressive Estensione
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Strada Denominazione da Km a Km Estesa Tot (Km) Capisaldi di Inizio e Fine

306,718 337,100 30,382
Confine con la Regione Lombardia (Nogara) ‐ Innesto con la 

S.S. n. 10 Var presso Legnago 

339,450 373,510 34,060
 Innesto con la S.S. n. 10 Var presso Legnago ‐ Innesto con 

la S.S. n. 16 a Monselice

SS 10 Var Variante di Legnago 337,100 339,450 2,350 Innesti con la S.S. n. 10 presso Legnago

275,900 278,400 2,500
Innesto con la S.S. n. 11 Dir presso Peschiera del Garda ‐ 

Innesto con la S.S. n. 11 Var presso Peschiera

282,000 330,437 48,437

330,437 368,070 37,633

368,070 394,650 26,580

394,650 413,750 19,100

SS 11 Var
Variante Peschiera 

Casteluovo
0,000 3,900 3,900

Rotatoria con la S.S. n. 11 presso Peschiera del Garda ‐ 

rotatoria con la S.S. n. 11 presso Castelnuovo del Garda

SS 11 Dir Di Peschiera 0,000 2,900 2,900 Innesto con la S.S. n. 11 ‐ Peschiera

SS 14 Bis della Venezia Giulia 0,000 5,553 5,553
Innesto con la S.S. n. 14 a S. Giuliano ‐ Innesto con la S.S. n. 

13 in località Nuova Favorita

SS 48 delle Dolomiti 76,280 160,100 83,820
Confine con la Regione Trentino Alto Adige ‐ Innesto con la 

S.S. n. 52 Galleri Comelico

SS 48 Bis delle Dolomiti 0,000 7,730 7,730
Innesto con la S.S. n. 48 presso il Lago di Misurina ‐ Innesto 

con la S.S. n. 51 confine regionale

46,075 55,360 9,285
Innesto con la S.S. n. 50 Bis/Var presso Arten ‐ Innesto con 

la S.S. n. 50 Var presso Moline

55,980 61,075 5,095
Innesto con la S.S. n. 50 Var presso Moline ‐ Confine con la 

regione Trentino Alto Adige

SS 50 Var Variante di Moline 55,360 55,980 0,620 Innesti con la S.S. n. 50 presso Moline

22,000 30,020 8,020

30,020 63,400 33,380

88,180 100,617 12,437

100,617 116,564 15,947

SS 62 della Cisa 199,950 220,018 20,068
Innesto con la S.P. n. 3 "Mediana" ‐ Innesto con la S.S. n. 11 

a Ca Di Capri

SS 62 Var Variante Grezzanella 0,000 5,800 5,800 Innesti con la S.S. n. 62 presso Grezzanella

SS 203 Agordina 0,000 60,949 60,949
Innesto con la S.S. n. 50 a Sedico ‐ Innesto con la S.S. n. 48 a 

Cernadoi

SS 203 Var Variante di Agordo 0,850 3,600 2,750 Innesti con la S.S. n. 203 presso Agorno

SS 203 Dir Agordina 0,000 7,260 7,260 Innesto con la S.S. n. 203 a Vignole ‐ Belluno

0,000 34,831 34,831

34,831 50,100 15,269

SS 348 Var Variante di Anzù 0,000 0,900 0,900 Innesti con la S.S. n. 348 presso Anzu

SS 89 Treviso ‐ Mare 0,000 2,300 2,300
Innesto con la S.S. n. 53 ‐ Svincolo autostradale A27 

"Treviso Sud"

km 539,856

Feltrina
Iinnesto con le S.S: n. 53 a Treviso ‐ Innesto con la S.S. n. 50 

a Feltre

VIABILITA' REGIONALE IN RICLASSIFICA STATALE

Sommano Strade Statali in riclassifica

SS 10 Padana Inferiore

SS 11 Padana Superiore
Innesto con la 11 Var presso Peschiera ‐ Innesto con la S.S. 

n. 309 a Malcontenta

SS 50
Del Grappa e del Passo 

Rolle

SS 53 Postumia

Inesto con la S.S. n. 47 presso Cittadella ‐ Innesto con la S.P. 

n. 89 per Svincolo autostradale A27 "Treviso sud"

Rotatoria con la S.P. n. 15 ad Oderso ‐ Innesto con la S.S. n. 

14 a Portogruaro

SS 348
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RIDEFINIZIONE RETE DI INTERESSE REGIONALE (ART. 95, L.R. N. 11/2001)

dal km al km Tratta (km) Tot. (km)
BELLUNO

Strade provinciali in riclassificazione
SP 42 SR 42 Cavallera 0,000 3,160 3,160
SP 251 SR 251 della Val di Zoldo e Val Cellina 97,805 104,400 6,595
SP 422 SR 422 dell'Alpago e del Cansiglio 0,000 25,455 25,455
SP 465 SR 465 della Forcella Lavardet 0,000 10,596 10,596
SP 473 SR 473 di Croce D'Aune 0,000 22,930 22,930
SP 532 SR 532 del Passo di S. Antonio 0,000 13,400 13,400
SP 563 SR 563 di Salesei 0,000 9,924 9,924
SP 619 SR 619 di Vigo di Cadore 0,000 23,550 23,550
SP 638 SR 638 del Passo Giau 0,000 20,200 20,200
SP 641 SR 641 del Passo Fedaia 14,210 27,291 13,081
SS 51 SR 51 vecchio tracciato SS 51 53,280 63,780 10,500
SS 51 SR 51 vecchio tracciato SS 51 66,940 70,670 3,730
SS 50 SR 50 del Grappa e Passo Rolle 0,000 31,400 31,400

Sommano ex SP per la provincia di Belluno 194,521
Viabilità regionale esistente
SR 50 del Grappa e Passo Rolle 55,360 55,980 0,620
SR 50 BIS delle Scale di Primolano 4,370 15,179 10,809
SR 348 BL 348 Feltrina 50,100 53,804 3,704
SR 355 di Val Degano 39,786 49,350 9,564

Sommano SR per la Provincia di Belluno 24,697
Viabilità regionale ridefinita in provincia di Belluno 219,218

PADOVA
Strade provinciali in riclassificazione
SP 38 SR 38 bis Scapacchiò 0,000 18,900 18,900
Ex SS 47 SR 47 DIR. 3 Valsugana 3,835 5,200 1,365
SP 89 SR 89 bis dei Colli 24,330 35,320 10,990
SP 91 SR 91 Moceniga 33,230 53,218 19,988
SP 92 SR 92 Conselvana 9,458 23,800 14,342

Sommano ex SP per la provincia di Padova 65,585
Viabilità regionale esistente
SR 10 VAR. Variante di Este 363,250 374,360 11,110
SR 47 di Altichiero 0,000 9,235 9,235
SR 47 DIR. 1 Padova-Selvazzano 0,000 4,350 4,350
SR 47 DIR. 2 Padova-Abano 0,000 3,520 3,520
SR 104 Monselice - Mare 0,000 27,800 27,800
SR 105 Cavarzere - Romea 0,000 6,337 6,337
SR 245 VAR. di Piombino Dese 22,400 26,300 3,900
SR 308 nuova Strada del Santo 0,000 23,520 23,520
SR 514 di Vigonza 0,000 2,200 2,200
SR 515 Noalese 35,222 39,510 4,288
SR 516 Piovese 16,880 29,738 12,858

Sommano SR per la Provincia di Padova 109,118
Viabilità regionale ridefinita in provincia di Padova 174,703

ROVIGO
Viabilità regionale esistente
SR 6 Eridania Occidentale 2,200 28,980 26,780
SR 6 VAR. 1 Variante di Santa Maria Maddalena 0,000 2,200 2,200
SR 16 Tangenziale di Rovigo 40,306 42,356 2,050
SR 88 Rodigina 0,000 30,452 30,452
SR 443 di Adria 0,000 21,960 21,960
SR 443 Bret. Bretella Sarzano 0,000 0,300 0,300
SR 443 Dir. Dir. di Adria 0,000 5,850 5,850
SR 482 Altopolesana 33,350 66,850 33,500
SR 495 di Codigoro 56,162 71,300 15,138
SR 495 Var. Var. di Adria 67,830 69,930 2,100
SR 516 Piovese 42,518 46,428 3,910

Sommano SR per la Provincia di Rovigo 144,240
Viabilità regionale ridefinita in provincia di Rovigo 144,240

TREVISO
Strade provinciali in riclassificazione
SP 248 SR 248 Schiavonesca-Marosticana 42,116 79,660 37,544
SP 422 SR 422 dell'Alpago e del Cansiglio 25,455 44,800 19,345
SP 667 SR 667 di Caerano 0,000 17,360 17,360

Sommano ex SP per la provincia di Treviso 74,249
Viabilità regionale esistente
SR 53 TANG. Tangenziale di Treviso 63,400 64,500 1,100
SR 53 Postumia 64,500 88,180 23,680
SR 53 VAR. di Oderzo 0,000 3,080 3,080
SR 89 Treviso - Mare 2,300 12,595 10,295
SR 245 Castellana 26,800 44,320 17,520
SR 245 VAR. 1 di Castelfranco 31,900 35,750 3,850
SR 308 nuova Strada del Santo 23,520 27,578 4,058
SR 515 Noalese 0,000 12,481 12,481

Sommano SR per la Provincia di Treviso 76,064
Viabilità regionale ridefinita in provincia di Treviso 150,313

Provincia Strada Nome
EstensioneProgressiveNuova 

denominazione 
regionale
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CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA
Strade provinciali in riclassificazione
SP 59 SR 59 S. Stino di Livenza-Caorle 0,000 20,656 20,656
SP 87 SR 87 Romea-Cavarzere 0,000 7,686 7,686
SP 87 dir. SR 87 DIR. 1 Romea-Cavarzere 0,000 3,025 3,025

Sommano ex SP per la Città Metropolitana di Venezia 31,367
Viabilità regionale esistente
SR 11 Padana Superiore 413,750 426,402 12,652
SR 11 DIR. 1 Variante di Roncoduro 0,000 1,867 1,867
SR 15 Vetrego/Fiesso 0,000 10,460 10,460
SR 18 di San Stino 0,000 3,330 3,330
SR 43 del Mare 9,600 20,490 10,890
SR 43 VAR. variante del Mare 0,000 2,995 2,995
SR 74 San Michele al Tagliamento - Bibione 0,000 14,520 14,520
SR 89 Treviso - Mare 12,595 17,482 4,887
SR 245 Castellana 0,000 26,800 26,800
SR 245 VAR. 2 di Robegano 0,000 3,300 3,300
SR 245 VAR. 3 di Martellago - Scorzè 0,000 5,925 5,925
SR 515 Noalese 12,481 35,222 22,741
SR 515 Var. Variante di Noale 0,000 3,100 3,100
SR 515 Var. 2 Variante Sud di Scorzè e Martellago 0,000 2,970 2,970
SR 516 Piovese 29,738 42,518 12,780

Sommano SR per la Città Metropolitana di Venezia 139,217
Viabilità regionale ridefinita nella Città Metropolitana di Venezia 170,584

VERONA
Strade provinciali in riclassificazione
SP 5 SR 5 Verona-Lago 3,046 9,640 6,594
SP 5 VAR SR 5 VAR Variante Verona-Lago 0,000 7,200 7,200
SP 5 VAR SV SR 5 VAR SV Svincolo 1 Variante Verona-Lago 0,000 1,207 1,207
SP 5 VAR SV SR 5 VAR SV Svincolo 2 Variante Verona-Lago 0,000 0,976 0,976
SP 5 VAR SV SR 5 VAR SV Svincolo 3 Variante Verona-Lago 0,000 0,574 0,574
SP 7 SR 7 Padovana 1,000 20,735 19,735
SP 19 SR 19 Ronchesana 6,176 23,250 17,074
SP 19 SR 19 Ronchesana 24,850 30,050 5,200
SP 20 SR 20 dell'Adige e del Tartaro 0,912 5,360 4,448
SP 24 SR 24  del Serraglio 1,230 7,335 6,105
SP 24 SR 24 del Serraglio 7,610 14,400 6,790
SP 24 SR 24 del Serraglio 16,347 22,034 5,687
SP 24 SR 24 del Serraglio 24,900 30,300 5,400
SP 24 VAR SR 24 VAR Variante 0,000 2,280 2,280
SP 25 SR 25 Mantovana 0,000 13,500 13,500
SP 25 SV SR 25 SV Svincolo 1 Mantovana 0,000 0,700 0,700
SP 25 SV SR 25 SV Svincolo 2 Mantovana 0,000 0,080 0,080
SP 25 SV SR 25 SV Svincolo 3 Mantovana 0,000 0,050 0,050
SP 29/b SR 29/b di San Peretto, tratto -brennero 0,000 0,210 0,210

Sommano ex SP per la Provincia di Verona 103,810
Viabilità regionale esistente
SR 38 Porcilana 0,000 13,600 13,600
SR 249 Gardesana Orientale 20,780 91,032 70,252
SR 249 VAR. di Valeggio 26,038 29,295 3,657
SR 450 di Affi 0,000 13,300 13,300

Sommano SR per la Provincia di Verona 100,809
Viabilità regionale ridefinita in provincia di Verona 204,619

VICENZA
SR 245 Castellana 44,320 50,100 5,780

5,780

1.069,457Estensione totale della NUOVA rete regionale

Sommano SR per la Provincia di Vicenza
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